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ABSTRAKT

Technologický pokrok dnes rychle posouvá limitace digitálních filmových kamer. Jedním z

hlavních směrů vývoje je zvyšování citlivosti senzorů a snaha o dosažení kvalitního

filmového obrazu při čím dál nižší hladině osvětlení. Technologie dvojité nativní citlivosti

přinesla zásadní změnu a umožnila natáčet na vyšší citlivosti bez negativních efektů jako

jsou posun dynamického rozsahu a zvýšená hladina digitálního šumu v obraze.

Vývoji kamer a jejich zvýšené citlivosti se přizpůsobuje i způsob osvětlování. Vyšší

citlivost kamer umožňuje svítit méně a jinými způsoby. Tato práce si klade za cíl popsat a

nastínit další směr vývoje ve filmovém osvětlování v závislosti na vývoji citlivosti

digitálních kamer.

ABSTRACT

Today, technological advances are rapidly pushing the limits of digital film cameras. One

of the main directions of development is increasing the sensitivity of sensors and striving

to achieve high quality film images at increasingly lower light levels. The technology of

dual native sensitivity has brought a fundamental change to the industry and allowed for

shooting at higher sensitivities without negative effects such as dynamic range shift and

increased digital noise levels in the image.

The evolution of the cameras and their increased sensitivity has also affected the way

movies are lit. The higher sensitivity of the cameras allows for shooting with less light and

using different lighting methods. This thesis aims to describe them and outline the next

direction of development in film lighting as digital camera sensitivity evolves.
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Úvod

Technologický pokrok rychle posouvá limitace digitálních filmových kamer. Jedním z

hlavních směrů vývoje je zvyšování citlivosti senzorů a snaha o dosažení kvalitního

filmového obrazu při nižší hladině osvětlení. To se již částečně daří. Úkolem této práce je

analýza dosavadního vývoje osvětlovacích technik v závislosti na technologických

změnách citlivosti digitálních kamer a nastínění vývoje dalšího.

Tato práce se zabývá kameramanskými fenomény na poli hraných celovečerních filmů.

Odvětví hrané filmové tvorby je obvykle zatíženo jistou dávkou technologického

konzervativismu. Na poli techniky pro poloprofesionální a amatérskou video tvorbu je

obvykle implementace nových technologií o poznání rychlejší. Pro vstup do světa

celovečerních filmů se technologie musí osvědčit a získat důvěru producentů, které do

projektů celovečerních filmů vkládají nemalé peníze. Popis posunu technologií ve světě

hraného filmu je tak přirozeně o trochu opožděnější.

V první části práce bych rád definoval pojmy, se kterými budu dále v průběhu textu

pracovat, stručně popsal historický vývoj citlivosti digitálních snímačů a uvedl ho do

kontextu. V části druhé pak a popíšu a rozeberu nové postupy a fenomény v oblasti

filmového osvětlování a jejich proměny v návaznosti na vývoj citlivosti digitálních

snímačů.
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1 Teoretický základ problematiky

1.1 Citlivost

Filmová citlivost je numerická hodnota popisující reakci filmového materiálu, nebo

digitálního senzoru na světlo, tj. množství světla potřebného pro správnou expozici.

Podrobně se citlivostí zabývá senzitometrie. Vyšší hodnoty citlivosti znamenají, že filmový

materiál nebo digitální senzor vyžaduje méně osvětlení pro dosažení vizuálně správné

expozice. Naopak nižší hodnoty citlivosti vyžadují pro stejný výsledek světla více. Vyšší

hodnoty mohou vést k většímu šumu v obraze z digitálních kamer a zrnitosti v obraze

zaznamenaném na filmovou surovinu. (ISO 5800:1987 2021)

Dnes se citlivost udává zejména v jednotce ISO (International Organization for

Standardization), existují však i další jednotky. ASA je starším americkým ekvivalentem

ISO a DIN je stará německá norma používaná zejména při práci s filmovou surovinou.

Setkat se v souvislosti s citlivostí můžeme i s pojmem EI. Takzvaný Exposure Index

označuje hodnotu, na kterou kameramani své záznamové médium (ať už filmový pás

nebo digitální snímač) exponují, (NFI Team, 2023). Filmová citlivost je jedním z klíčových

faktorů při dosahování požadované expozice a estetiky v kinematografii a fotografii.

1.2 Problematika nativní citlivosti a posunu dynamického rozsahu u
digitálních kamer

Pro účely dostatečného porozumění problematice citlivosti digitálních kamer je třeba

zmínit i otázku posunu dynamického rozsahu v závislosti na její změně. Změna nastavení

citlivosti na vyšší hodnoty ve skutečnosti nedělá senzor citlivějším, pouze mění způsob

jakým se v procesoru kamery interpretují surová data ze senzoru. Senzor snímá ve stále

stejném rozsahu hodnot. Vlivem odlišné interpretace dochází k posunu distribuce

dynamického rozsahu, (Chapman, 2021).

Pokud zvýšíme citlivost o jednu clonu, dojde k posunu referenční hodnoty středně šedé

na škále zaznamenaných dat o jednu clonu níž. To znamená, že v zaznamenaných

datech se středně šedou stane hodnota jasu původně o jednu clonu tmavší. Tím dochází

ke zmenšení dynamického rozsahu ve spodních částech - stínech a zvýšení v částech

vyšších - světlech, jak je znázorněno na Obrázku 1, (Chapman, 2021).
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Obr. 1: Grafické znázornění posunu dynamického rozsahu v závislosti na zvolené

citlivosti (zde uvedené jako EI - Exposure Index). S rostoucí citlivostí se dynamický

rozsah posouvá směrem k vyšším expozičním hodnotám a ubývá u hodnot nižších,

(Shipsides, 2013).

Tento fenomén vede ke kontra intuitivním výsledkům. Pokud chceme exponovat tmavou

scénu světleji, nelze to pro dosažení kvalitního výsledku řešit pouhým zvýšením citlivosti.

Pro tmavší scény je paradoxně lepší nastavit citlivost nižší a zvolit si tak větší dynamický

rozsah v tmavších částech obrazu. Pro scény světlejší to pak platí naopak, (Korosec,

2020).

Tento problém do jisté míry řeší nástup kamer s dual base ISO. U obou hodnot nativní

citlivosti je dynamický rozsah a jeho distribuce přibližně stejná a k výše zmíněným

posunům dynamického rozsahu dochází pouze při odchýlení od hodnot nativních

citlivostí. Kameraman tak může dosáhnout reálné vyšší citlivosti čipu nastavením kamery

na snímání při vyšší hodnotě nativní citlivosti, (Chapman, 2021).
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Obr. 2: Distribuce dynamického rozsahu u obou nativních citlivostí kamery Sony Venice.

K posunu dynamického rozsahu dochází pouze při odchýlení od nativních citlivostí. Při

natáčení na jednu či druhou hodnotu nativní citlivosti zůstává dynamický rozsah

distribuován stejně, (Chapman, 2021).

Někteří výrobci zvolili cestu otevřené komunikační strategie, kdy je možné přepínat mezi

dvěma hodnotami nativního ISO - například Sony. Efekt duální citlivosti u kamery Sony

Venice na posun dynamického rozsahu je znázorněn na Obrázku 2.

Někteří výrobci o dual base ISO svých kamer neinformují, ale z testů je možné přítomnost

podobného systému dokázat - například Blackmagic Design. U jejich Pocket Cinema

Camery 4K je možné jednoduše vysledovat změnu charakteru obrazu při změně ISO z

1000 na ISO 1250. (Behiri, 2019) V tomto bodě dochází k automatickému přenastavení

kamery na vyšší hodnotu nativní citlivosti. Při snaze o dosažení co nejlepšího

kameramanského výsledku je dobré o těchto změnách vědět a brát je společně s

posunem dynamického rozsahu v potaz.

Je dobré zmínit, že na výslednou podobu obrazu má podstatný vliv taktéž další

zpracování obrazu v procesoru kamery. Probíhá například převod dat do optimálního

formátu, odšumování a komprese dat.
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1.3 Stručná historie digitálních snímačů

S nápadem zelektronizovat záznam obrazu pro kinematografické použití přišla v

osmdesátých letech dvacátého století firma Sony, která měla již bohaté zkušenosti na poli

techniky televizní. Její nápad se z počátku nesetkal s velkým pochopením, avšak první

digitálně natočený celovečerní hraný film byl uveden již v roce 1987. Pro novou

technologii se rozhodl režisér Peter Del Monte s kameramanem Giuseppem Rotunnem a

společně natočili film Julia a Julia. Nutno podotknout, že film byl ve finální verzi

nakopírován na filmovou surovinu a z ní následně promítán.

Velkým popularizátorem digitální technologie se stal režisér George Lucas, který digitálně

začal natáčet své filmy ze série Hvězdných válek, viz kapitola 1.4 o konkrétních


[…]


hloubku ostrosti v praxi znamená clonit širší objektivy na nižší clonu než objektivy delší.

(SonyCine, 2021)

„Noční exteriéry jsem vždy osvětloval na clonu 5.6 a široké záběry

jsem pak točil s ND 0.6. Pak jsem vytáhl ND 0.3 pro střední objektiv. A

pak bych pro úzký anamorfní objektiv vytáhl všechny ND filtry a snažil

bych se v záběrech dosáhnout jisté citlivosti a větší hloubky ostrosti,

protože je to pro mě prostě důležité.” (Berlin, 2022, Překlad autora z

anglického originálu)

Modelový příklad by tak vypadal následovně: Scéna je vysvícená na 5.6. Široký záběr na

25mm objektiv je točen s ND 0.6 na clonu 2.8 pro dosažení vizuální separace ostrostí

mezi jednotlivými plány. Pro druhý záběr na 50mm je ND filtr zredukován na ND 0.3 a

clona zvýšena na clonu 4. Úzký záběr, detail na herce, je pak točen bez ND filtru na clonu

5.6.

Tato technika nabývá ještě většího významu s postupným, stále častějším přechodem na

Full Frame senzory. U většího čipu dosáhneme se stejnými clonami menší hloubky

ostrosti a tak je důležité nenechat se touto estetikou unést držet vztah postavy s pozadím

pomocí hloubky ostrosti v ještě rozeznatelné rovině. Vyšší nativní citlivost je pro to

zásadním pomocníkem.

Kameraman Chayse Irvin řešil při natáčení filmu Blonde režiséra Andrewa Dominika z

roku 2022 problém, jak udržet expozici na správné úrovni při dlouhých záběrech na

steadicamu, kdy hlavní herečka prochází mezi různými místnostmi interiéru. Řešením se

ukázal systém Cinefade, který je krystalickým variabilním ND filtrem, který mohl Irvin

ovládat od svého monitoru. Díky vyšší citlivosti mohl udržet zamýšlenou expozici i v

temných chodbách mezi pokoji, které by jinak musel náročně svítit, (Lyon, 2023).
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„Téměř celý film jsme natočili při citlivosti 2 500 ISO a použili jsme další

technologii s názvem Cinefade, což je variabilní ND filtr, který jsem

ovládal pomocí bezdrátového ovladače. Mohli jsme tak s kamerou

sledovat herečku pomocí steadicamu z místnosti do místnosti a já jsem

během záběru upravoval expozici. To bylo možné jen díky pokroku v

citlivosti kamery.” (Lyon, 2023, překlad autora z anglického originálu)

2.9 Nové horizonty - využití reálného osvětlení zadních plánů obrazu

Další výhodu vysoké citlivosti snímače je možnost využití reálných světelných zdrojů při

natáčení nočních scén. Intenzita reálných zdrojů historicky nebyla dostatečně silná.

Kameraman Christian Tico Herrera, CCR uvádí ve svém rozhovoru o seriálu Snowfall, že

vyšší citlivost mu výrazně pomohla v budování hloubky v záběrech městských nočních

exteriérů, kterých je v seriálu nespočet. Herrera točil na kombinaci kamer Sony Venice 2,

Sony Venice, Sony FX3 a FX6. Hlavní kamerou byla Venice 2, kterou pro noční exteriéry

exponoval na ISO 3200, pro některé scény i ISO 6400. Kamera mu v kombinaci se

světelnými skly T1.3 (Ticovision T-Speed) umožnila přidat hloubku - další plány do záběrů

nočního města. Reálné osvětlení stačilo na jejich zamýšlenou expozici. Samostatnou

kapitolou jsou pak horizonty hor v plánech nejzazších, kde stačí pouze minimálně

intenzita nebe za nimi pro potřebné vizuální odlišení tónů. V prvních plánech Herrera

zachoval svícení filmovými zdroji pro přesnou kontrolu barevnosti, kvality a charakteru

světla, (SonyCine, 2023).

2.10 Další technologické změny

Nutno podotknout, že zvyšování citlivosti filmových kamer není zdaleka jedinou

podstatnou technologickou změnou dnešního filmového svícení. Velký ruch způsobuje

taktéž neustálý vývoj světel samotných. V posledním desetiletí masivně vstoupila do

světa filmového svícení technologie LED. Umožňuje velice široce modifikovat barvu

světla, čímž odpadá nutnost používání barevných fólií před světly, stmívat zdroje beze

změny barevnosti a u určitých svítidel i programovat složitější světelné efekty. Taktéž je

možné menší světelné zdroje napájet bateriově a ovládat bezdrátově, což značně

zrychluje a zlevňuje celý osvětlovací proces. V začátcích trpěla LED technologie špatný

podáním barev - nízkým CRI (Color Rendering Index). To je dnes však již vyřešeno a LED

světla pro filmové použití mají CRI standardně vysoké a jsou Flicker-free, (Light, 2023).
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Závěr

Vyšší citlivosti digitálních kinematografických kamer mohou vést ke snížení prostředků

potřebných pro realizaci natáčení, možnostem světlo více modulovat, svítit z větší dálky,

nebo i nesvítit vůbec a zaznamenat zajímavější atmosféry přirozeného světla. Tyto efekty

sdílí jednu společnou vlastnost - činí natáčení méně náročné na prostředky a čas. To do

jisté míry zajišťuje filmařům větší svobodu při tvorbě. Vyšší citlivosti digitálních kamer

tudíž ve svém důsledku demokratizují filmový průmysl, dávají možnost novým tvůrcům

ukázat svůj potenciál a otevírají dosud nepoznané možnosti výrazu filmového obrazu.

A ačkoliv to pro nás kameramany může být nebezpečné ve smyslu větší konkurence, tak

doufám, že další technologický pokrok povede k ještě větší demokratizaci světa filmové

kamery a jeho otevření dalším tvůrcům. Jedině tak můžeme být svědky nových

originálních přístupů, které budou dál posouvat naši profesi kupředu.
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