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Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
Bakalářská práce Vojtěcha Lukeše reaguje na současnou technologickou proměnu natáčení,

kdy zvýšená citlivost moderních digitálních kamer ovlivňuje a rozšiřuje možnosti
kameramana při osvětlování filmové scény. Práce obsahuje základní historické srovnání
rozdílu práce s filmovou surovinou a s digitální technologií, obsahuje zkušenosti vybraných
kameramanů s využitím technologie dvojí citlivosti moderních kamer, která ve spojení s
současnými filmovými světelnými zdroji umožňuje kreativní práci s osvětlením, hloubkou
ostrosti a celkovým výtvarným řešením filmového obrazu. Práce vzhledem ke svému
rozsahu je trochu zjednodušená a obsahuje drobné chyby v terminologii, přesto je přínosná
pro pochopení současných trendů ve filmovém svícení.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:
Porovnejte dynamický rozsah filmového negativu a nové generace digitálních kamer.

Martin Šec
Jméno vedoucího práce

8.9.2023
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